III. DE IN REM VERSO.

ACTio de in re verso adiectio est actio
Annis de peculio, vel si nõ est de peculio

actio competit de in rem verso cum id quod filiusfam. vel seruus gessit redactum est in patrimonium patris vel domini. Sed hoc ita si filius principaliter gerens negotium patris eaque mente ut patrem sibi obligaret locupletiolem cum fecerit: ex hac eam causa patrem obligat sibi naturaliter & hæc obligatio imputatur in peculium, ex quo efficitur si suppetat actio de peculio inesse etiam ei de in rem verso, vel hanc solam superesse si illa deficiat. Quod si suum principaliter negotium gerens filius locupletiolem patrem fecerit, non est de in rem verso actio vel adiectio vlla: quæ nec pater filio obligatur eo nomine.

III. QVOD IVSSV.

Quæ ratione exercitoria & institoria, eadem & quod iussu actio siue de iussu, ut scriptum est l. vlt. in solidum datur, sed non ex contractu liberorum hominum qui nobis bona fide aut conditionis cuiusdam in re non seruiunt, non ex contractu seruorum alienorum, licet ex horum etiam contractu illæ competant. Enimvero condici ei qui iussit potest etiam si sciens cum liberis hominibus non institoribus suis contrahi iusserit l. vltim. Pro socio, ut non sit mirum si etiam condici ei potest qui cum subiectis iuri

iuri suo personis contrahi iussit, quive institorem aut magistrum nauis præposuit. Cæteræ actiones honorariæ, Tributoria, De peculio, De in rem verso, non competunt in solidum, nec ex earum causa condici potest.

LIB. XVI. TIT. I. AD

S. C. VELLEIANVM.

D. S. C. Macedonianum diximus supra ex Seneca quasdam pecunias deberi non exigi, & ex harum numero esse datas filiis fam contra S. C. Macedonianum. Videtur non longo spatio sequi hic titulus, ut his adnectat etiam datas mulieribus contra S. C. Velleianum alij credituris scilicet vel ab eo qui alij crediturus erat, quo genere pro alio videtur intercedere. Sed & qualiscunque alia intercessio sit, ei S. C. occurrit, ne mulieres teneat. Intercessio est quoquo modo recipiat alienam obligationem veterem aut nouam. Et S. C. quidem Macedonianum factum est in pœnam creditorum, Velleianum in gratiam mulierum, & illud lōge seuerius. Ex duobus enim reis stipulandi, si vnus scierit alter nescierit, ex causa S. C. Macedonianum vnus scientia

alteri nocet, & creditor effectu ipso ius cre-
diti amittit, & Macedoniana exceptio non
parit conditionem indebiti, & Macedonia
no filius. renuntiare nō potest, quod tam-
en omne longe aliter se habet ex S. C.
Velleiano.

II. DE COMPENSATIONIBVS.

EX eodē numero sunt pecuniæ, quibus
obstat cōpensatio: nam & ipso iure cō-
stat eā fieri ex omni causa, & parere cōdi-
tionē indebiti. Compensatio est per æris
sui computationem ab æte alieno libera-
tio.

III. DEPOSITI VEL CONTRA.

Redit ad eam quā instituerat de singu-
lis contractibus recensionem actio-
nū, & quib⁹ cœperat cōmodato scilicet &
pignori depositū adnectit simile negotiū in
eo quod ex huius etiā causa condictio non
cōpetit, nisi ex inficiatione quæ proxima
fuit, ut non abs re nominatim admo-
neamur & depositi & cōmodati fideiussorē
accipi posse l. 1. De fideiuss. & liberatio-
nē rectē legari ei qui depositi tenetur vel
cōmodati vel pigneratitia vel condictione
furtiua

furtiua l. 8. §. ult. De lib. legat. quia scilicet
videbatur res nostra proprie nō deberi nobis
quā viadicare possumus, & quā dari o-
portere nō intēdimus rectē nisi furis odio.
Depositum est conuentio gratis custodiē-
dæ rei quæ traditur sub fide restituendi. Et
directa actio, quæ datur ei qui tradidit Cō-
traria, quæ ei qui custodiam recipit, & ex
causa contrariæ non nego quin possit esse
condictio.

LIB. XVII. TIT. I. MAN-

DATI VEL CONTRA.

QUOD à mādati actionibus
nouū librū ordiatur, laudo.
nā eę ex cōsensu, superio-
res ex re ipsa initium obli-
gationi præbēt. Ex harum
causa condictio cōpetit, non
ex illarum: & eiusdē conditionis sunt quæ
sequuntur, Pro socio, Empti venditi, Loca-
ti conducti. nā & ex consensu nascuntur &
concurrit cum eis condictio. Cohærent di-
gestæque sunt omnia arte mirabili, nec tā
ingenio Triboniani, quā Iuliani, Hermo-
geniani & veterum prudētum, quorum ille
vestigia secutus est, & qui aliam desiderāt
vel cōminiscuntur artē, ne quā illi sunt in-

epitissimi & imperitissimi: nã neq; quid ars
fit sciūt neque artem Digestorum aut prin-
cipia certa iuris vlla perceperunt vnquã,
suaues tamen ad ridendi materiam. Porro
mandatum est conuentio qua roganti fi-
des datur procurandi aliquid sine merce-
de Et directa actio domino negotij datur,
contraria procuratori.

II. PRO SOCIO.

Actio pro socio ex vtroque latere est
directa, non ex vno directa, ex altero
cõtraria vt superiores, quia res communis
est omnium æquo iure & pari, nec potior
vnus socij ratio quam alterius & nominis
ratio ex formula, Quod pro socio commu-
niterve gestum est l. 6 §. si post hoc tit. in
qua disiunctio pro subdisiunctione accipi-
tur, quandoquidem de communiter gesto
separata actio non est, & ad hanc formu-
lam respicit etiam differentia societatis &
communiter gesti exposita l. 1 & seq. hoc
tit. Societas est contractus qui ex consensu
duorum pluriũve communionem inducit
inter eos. Vel Communio pro indiuiso, cõ-
sensu contracta, vel, Communio cõsen-
sio inter aliquos. Vel, Damni & lucri ex
cõsensu facta communicatio honesta &
iusta.

iusta. Addo, honesta & iusta, vt excludam
societatem flagitiosæ rei, & leoninam, vel
quam aliam communitatem iniustam. Per
agitur solo consensu, & quod ait l. 4. re. &
verbis, re. i. tacito consensu rebus in com-
mune collatis, verbis. i. expresso consensu
sine stipulatione, vt Gaius interpretatur
in Institutionibus. Re & verbis duo sunt
genera contrahēdi inter præsentēs, & ideo
mox additur d. l. 4. vel inter absentes cõri
societatem posse, quod etiam fit duobus
modis, per nuntium i. epistola viua, vel per
epistolã. i. nuntio tacito. Quid enim episto-
la? Tacitus nuntius, inquit Epictetus. Non
notabo discrimina quæ sint iudicio socie-
tatis cum actione communi diuidendo,
quæ mista est & non famosa, atque etiam
quasi ex contractu, hæc mera personalis,
famosa, & ex contractu tantum, quia co-
gnosci cetera possunt ex l. j. Com. diu. & l.
43. hoc tit.

LIBER XVIII. TIT. I. DE
CONTRAHENDA EMPTIONE ET
DE PACTIS INTER EMPTO-
REM ET VENDITOREM
COMPOSITIS ET QUAE RES
VENIRE NON POSSUNT.

Dongior tractatus de em-
ptione & venditione pro-
prium librum huic cōtra-
ctui dicauit, qui etiā cum
videtur nimitū excrefcere
& superari materia, reie-

ctæ sunt actiones ex empto vendito in li-
brū sequentē. Emptio est conuentio nuda
qua id agitur vt rei tradēdæ dominium in
accipientē transeat dato certo pretio. Cō-
trahitur enim consensu solo intercedente
re & pretio. Nec si id agatur, ne dominium
transeat, emptio vēditio intelligitur l. pe. §.
vlt. quamuis etiam cōsistat in re aliena. Et
vero pacta possunt adijci varia, quæ tamē
quam interit ex continenti an ex interual-
lo adijciantur, & emptioni detrahant an
adijciant, hoc titulo explicatur. Item enu-
merantur res quarum commercium non
est, veluti venena mala, seruus qui est in
fuga, ea quæ ædibus iuncta sunt, ædes sa-
cræ & quæ in vsu publico sunt.

II. DE IN DIEM ADDI- CTIONE.

IN diē additio pactio vna est emptiois
vēditionis qua res penes emptorē col-
locatur hac lege nisi quis intra diē certum
supra

supra adiecerit, quæ in auctiori⁹ haste fre-
quens est: & additionis quoque verbū au-
ctionibus tantum proprie cōuenit. Detra-
cta hac pactio, post additionem adie-
ctio non admittitur, nisi favore fisci intra
legitima tempora.

III. DE LEGE COM- MISSORIA.

LEx commissoria est alia pactio emptio
nis & vēditionis, qua id agitur vt si in
diē statutum emptor pretium nō s. luerit,
& venditor rē venisse nolit, res nec vendi-
ta nec alienata sit, hæc pactio veteribus fi-
ducia dicebatur cū fac ebant nexum mā-
cipiumq; Lex hodie dicitur cōmuni nemi-
ne omnibus pactionibus quæ legem con-
tractui dant, & commissoria quod qui in
eā committit, in vniuersam venditionem
cōmittat, si quidē vel vēditor totā vendi-
tionem haberi pro infecta. Lex est pactio
quæ contractui adijcitur ex continenti.

IIII. DE HEREDITATE VEL ACTIONE VENDITA.

Non solū res corporales emi & venire
possunt, sed etiā res incorporales, vt
here

hereditas vel nomina siue actiones, quibus verbis quid venditū intelligatur quidque alterum alteri ex hac causa præstare oporteat & stipulationes, emptæ ac venditæ hereditatis hic titulus explicat, quas nullas interponi corporibus veditis moris nõ est. Item vendita hereditate nõ tenetur venditor de euictione, sed neque vendito nomine, quia vt exigi aliquid possit venditor præstare non debet. Et hæc igitur cum sint propria in his rebus, nõ mirum si proprius sit eis titulus adsignatus.

V. DE RESCINDENDA VENTIONE ET QUANDO LICET AB EMPTIONE DISCEDERE.

Rescinditur venditio sententia magistrat⁹ si res fisco obligata minore pretio veniat quã debita summa quamve res ipsa sit, debitore offerente summa integrã. l. penul. hoc tit. l. 3. C. De iur. fis. vel ipso iure lege adiecta, in ipso contractu veluti lege commissoria. Rescinditur etiam ipso iure si postea cõtrario consensu ab ea discedatur, quod vtique licet si res integra, id est si neque res secuta neque pretium solutum sit, nam si res non sit integra, mutuus consensus

consensus nihil facit nisi omnia restituantur in pristinum statum.

VI. DE PERICULO ET COMMODO REI VENDITAE.

IN hoc titulo ostenditur cuius sit periculum vel comodū rei venditæ emptoris an venditoris, qua in re frequentiores definitiones ea sunt, Post perfectam ventionem omne rei periculum & comodū ad emptorẽ pertinere præter periculū euictionis, Ante perfectã ventionem pertinere ad venditorẽ, & rursus, post morã ad venditorẽ, ante moram ad emptorem Et periculi nomine triplicem casum significamus, Si res pereat, si deterior fiat, si euincatur: qui omnes interdum respiciunt vnum, emptorem puta vel venditorẽ, interdum hic emptorem, ille venditorẽ: vt si pendente conditione res intereat, hic casus respicit venditorẽ, si deterior fiat, emptorem.

VII. DE SERVIS EXPORTANDIS VEL SI ITA MANCIPIVM VENIERIT VT MANVMITTATUR VEL CONTRA.

P Actiones hoc titulo enarrantur quę in seruatorum venditionibus adici solent, vna hæc est, vt seruus exportetur, id est, vt ne ea vrbe vel prouincia moretur, qua venit, quod Dioni, Eliano & Demostheni est vendere *ἐκ ἐξαρῶν*, qua ex causa si legi non pareatur vel seruus in fiscum redigitur vel venditori in eum manus iniectio est. Altera est, vt manumittatur, quā si non expleat emptor, representatur libertas Cōstitutione Marci & Commodi vel huic cōtraria, ne manumittatur, quę pactio efficit ne manumisso ab emptore libertas comperat. Hærent ex legis seruis venditis magis quam emptoribus dicuntur.

LIB. XIX. TIT. I. DE

ACTIONIBVS EM-
PTI ET VEN-
DITI.

V societatis, cui cōtractui statim adiuncta est emptio venditio, ita empti & venditi actiones ciuiles, vtro citroque directę sunt, & empti datur emptori, vendi

QUINQVAG. DIGEST. 95
diti venditori. Quid in vtramque deducatur, hic titulus copiosissime declarat.

II. LOCATI CONDVCTI.

L Ocatio conductio est negotium *ἀντι-
ρῆσιν* emptioni & vditioni, quia proximum & simile adeo vt emptiois vditionis & pretij verbo promiscue vtamur etiam in locatione, conductione & mercede. Et est locatio conductio, conuentio nuda fruendi faciendive aliquid certa mercede. Locator, qui dat aliquid fruendum vel faciendum. Conductor, qui accipit. Et locatori datur actio locati, conductori, vtraque directa.

III. DE AESTIMATORIA.

C ontractus etiam de quo agitur hoc titulo similis est emptioni & venditioni, quia id agitur vt rem vendā & aestimationem quam indicasti soluam, aut si non possim vendere vt eandem ipsam restituam, sed possim nec vendere nec restituere, nempe mihi retinere, & aestimationē soluere, quo genere ipse videbor misse. Sed non est huic contractui proprium nomen sicut locationi quod etiam vt diximus

mus emptioni simile negotium est, ideoque nec proprio nomine prædita actio quæ ex hoc contractu datur, sed actio præscriptis verbis, quæ tamen propriam nata est æstimatorie appellationem quod sit de re quæ æstima: a vendenda data est.

IIII. DE RERVM PER-
MUTATIONE.

ET permutationem quoque nemo ambigit simile negotium esse emptioni & venditioni, adeo ut promiscue utamur permutandi verbo in emptione & emendi in permutatione, quod non tamē ita fit in locatione, nam utimur quidē in ea emendi & vendendi verbo, sed non contra. At permutatione contrahitur emptio nudo consensu. Et est permutatio contractus quo res datur ut alia res accipiarur. Vel negotium quod ita geritur, Do ut des. Vel rerū dominij mutatio inuicem facta. Ex eo non est propria quædam actio, sed præscriptis verbis, ut ex superiore, quia nec proprium permutationis nomen, cum omnis pene contractus consistat veluti permutatione quadam. Qua propter ut Aristoteles medium arrogantiae dicit carere nomine, licet alio loco scribat veritatem esse mediū arro

arrogantiæ, propterea quod veritatis nomen latius patet, ita recte dicemus negotium do ut des carere nomine, licet permutatio appelletur.

V. DE PRAESCRIPTIS VER-
BIS ET IN FACTVM
ACTIONIBVS.

Speciales dedit titulos de actione præscriptis verbis æstimatoria & de ea quæ ex permutatione oritur, quia ex his duabus causis actio præscriptis verbis bonæ fidei est, ex ceteris stricta. Hic igitur titulus est potissimum de ceteris actionibus præscriptis verbis quæ sunt strictæ. Et ut rem ipsam definiamus summam, actio præscriptis verbis est actio in factum civilis quæ nascitur ex contractibus qui non appellantur proprio nomine. Vel, conditio incerti quæ datur ex contractibus incertis, quales multi proponuntur in hoc titulo. Civilis actio dicitur quæ tamē non directa sed utilis est, id est comparata ad exemplum directarum quæ ex his contractibus sunt qui suo nomine designantur. Et conditio incerti, quia id quod interest persequitur, & præscriptis verbis quasi τὸ πρῶτον ἀσφαλιστῶν ἐπιτόκιον, ut Græci interpre-